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Anotace
Bakalářská práce s názvem Využití mediace v sociální práci s rodinou

v konfliktu se zaměřuje na možnosti mediace při jejím zapojování do sociální
práce. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá sociální prací
s rodinou, včetně legislativy vztahující se k dané problematice, mediací, její
historií, principy a specifikací rodinné mediace. Dále je zde rozpracováno
propojení mediace a sociální práce, rodinné konflikty, a fáze a techniky
mediace.

Empirická část práce má formu kazuistik, které blíže dokreslují
problematiku v teoretické části, představuji i Mediační centrum Olomouc a
jeho činnost. Cílem empirické části je předvést, jak je možné zapojit mediační
dovednosti do sociální práce. Hlavním cílem práce je představit mediaci jako
jednu z možností způsobů řešení rodinných sporů v sociální práci s rodinou.

Klíčová slova

mediace, sociální práce, rodina, konflikt

Summary
The bachelor thesis entitled The use of mediation in social work with

families facing conflicts focuses on the possibilities of mediation in its
involvement in social work. The work is divided into two parts. The theoretical
part deals with social work with the family, including legislation related to the
issue, mediation, its history, principles and specifications of family mediation.
Furthermore, the connection between mediation and social work, family
conflicts, and phases and techniques of mediation are developed.

The empirical part of the work takes the form of case studies, which
further illustrate the issues in the theoretical part, I also present the Mediation
Center Olomouc and its activities. The aim of the empirical part is to show how
it is possible to involve mediation skills in social work. The main goal of this
work is to introduce mediation as one of the ways to resolve family disputes in
social work with the family.
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Úvod
Mediace je chápána jako alternativní řešení konfliktů pomocí mediátora,

a patří mezi mimosoudní řešení sporů. Jedná se o metodu přímo aplikovatelnou
na některé rozvádějící se manžele nebo partnery, kteří nejsou schopni spolu
komunikovat. Přínosem je fakt, že se během mediace nejedná o to, aby byl
jeden vítěz a druhý poražený, ale jedná se o spokojenost obou partnerů.
Myslím si, že mediaci a mediační techniky používá téměř každý sociální
pracovník více či méně, vědomě či nevědomě a mají tedy velký potenciál
k tomu, aby se staly rozšířené a daleko více využívané jako metoda řešení
konfliktů mezi rodiči.

Rodinná mediace je určená především pro rodiče nezletilých dětí (před
rozvodem či rozchodem i po něm), rozvádějící se páry, a partnery, kteří spolu
již nechtějí žít, rodiče a další členy širší rodiny, kde jsou potíže s komunikací
nebo vztahy při zajištění péče o děti.

Za přínos mediace, oproti soudnímu řízení, považuji její přirozenější
průběh řešení konfliktu, důstojnější jednání, uvolněnější prostředí, prostor pro
vzájemnou komunikaci mezi klienty, rovnocenný přístup a snahu vyhovět
oběma stranám. Úkolem mediace je pomoc najít rodině vhodné a uspokojivé
řešení pro všechny strany sporu včetně dětí, aniž by doporučovala nebo
nařizovala podobu konečného řešení. Samotní účastníci sporu jsou ti, kteří
rozhodují o výsledku sporu. Výstupem celého mediačního procesu je
srozumitelná, jasně formulovaná a prakticky uskutečnitelná dohoda, na jejíž
podobě se podílí všichni účastnici mediačního procesu. Dohoda má písemnou
podobu a stvrzuje se podpisy stran i mediátora. Konečnou podobu dohody
mohou strany konzultovat s jinými odborníky či právníky.

Rodinná mediace je považována za jednu z nejtěžších mediací kvůli
přítomnosti velmi silných emocí na obou stranách, na základě kterých se dostávají
až do extrémního konfliktu. Mezi nejčastější témata v rodinných mediacích patří
např. druh péče o dítě, úprava styku s druhým rodičem, pravidla rozhodování o
důležitých věcech týkajících se dítěte, uspořádání bydlení po rozpadu rodiny,
majetkové vypořádání. Vzhledem k náročnosti rodinné mediace mám za to, že
přítomnost druhého mediátora je velkou výhodou. Nejenže se mediátoři mohou
vzájemně doplňovat, podporovat, zachytit více informací, emocí, ale lze také
zachovat genderovou rovnost (muž x žena). Specifikem u rodinné mediace jsou
fáze rozchodu a rozvodu, které ovlivňují proces mediace a snahu stran se
dohodnout. Rozvod není obvykle jednorázovou záležitostí, ale probíhá v několika
fázích, kdy se obě strany vyrovnávají s rozpadem vztahu. V praxi se často stává,
že strany se nachází v odlišné fázi, z čehož vzniká neporozumění druhé straně a
komunikační nesoulad.
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Bakalářská práce je konkrétně zaměřena na roli mediace v rodinných
konfliktech. Obsahuje teoretickou a empirickou část. Teoretická část je složena
z tří hlavních kapitol, které popisují danou problematiku.

V úvodu teoretické části definuji sociální práci s rodinou, samostatnou
kapitolu věnuji mediaci, včetně její historie a principů. Specifikuji rodinnou
mediaci a konflikty a spory. Další samostatná kapitola obsahuje fáze a techniky
mediace, konkrétně techniky aktivního naslouchání, grafickou techniku,
přeformulování stížnosti na potřebu, brainstorming, ledolamku a batnu a
watnu.

V rámci empirické části jsem zpracovala čtyři kazuistiky z oblasti péče
o děti a mládež a přiblížila fungování Mediačního centra Olomouc. V těchto
kazuistikách jsem se zaměřila na mediační dovednosti, které jsou v dnešní době
často využívány ze strany sociálních pracovníků jako jedna z forem sociální
pomoci zaměřené na oblast dané problematiky.
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1 Sociální práce s rodinou
Solidarita a podpora v případech sociální nouze byla poskytována v rámci
rodiny již v předmoderních společnostech. První písemné zmínky o určité
formě sociální práce nalezneme již v období antiky. O své předky měli
povinnost se starat potomci. Nejstarší organizovanou formu pomoci
poskytovala církev, své místo v historii mají i šlechtičny, které se péči o
sociálně slabé věnovaly.1 Základní poznatky přebírá sociální práce z práva,
psychologie, antropologie, biologie, ekonomie a sociologie.2

1.1 Sociální práce a sociální pracovník

Sociální práce je společenskovědní disciplínou i oblastí praktické činnosti,
jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních
problémů, jako například chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace,
nezaměstnanost, delikvence mládeže a jiné. Sociální práce se opírá o rámec
společenské solidarity (ideál naplňování individuálního lidského potenciálu).
Sociální práce je hlavním přístupem při poskytování sociální pomoci.3 Jedná se
o pomáhající profesi a službu člověku. Jde o „organizovanou skupinu
pracovníků, kteří lidem v nesnázích poskytují specializovaný typ podpory nebo
zdrojů s cílem umožnit jim zvládat jejich problémy či uspokojovat potřeby.“ 4
Poslání a cíle sociální práce se měnily jak postupem času, tak i v rámci různých
kontextů – teoretických, společenských nebo kulturních.5

Sociální práce je realizována především v sociálních službách a tyto se
rozdělují na dvě skupiny. První z nich jsou sociální služby, které jsou
poskytovány státem či obcemi, druhou ze skupin jsou nestátní sociální služby.
Všechny typy sociálních služeb spadají pod kontrolu státu, buď tím, že jsou
přímo zřizovány státními a veřejnými institucemi nebo nad nimi stát vykonává
dozor prostřednictvím registrace služeb za účelem chránit jejich uživatele.6

V sociální práci s rodinou se uplatňují se různé metody sociální práce –
kromě případové práce, sociální práce se skupinou a komunitní práce se zde
řadí i sociální práce s rodinou a dítětem.7 V praxi je sociální práce s rodinou
nejvíce spojená s případovou prací. 8

1 Matoušek, O. Základy sociální práce, s. 83-103.
2Tamtéž, s. 111-113.
3 Matoušek, O. Slovník sociální práce, s. 213.
4 Matoušek, O. Encyklopedie sociální práce, s. 506.
5 Matoušek, O. Základy sociální práce, s. 184.
6 Tamtéž, s. 190.
7 Matoušek, O. Metody a řízení sociální práce, s. 128.
8 Kahánková, J., Myšlíková, M, Nedělníková, D. Sociální asistence pro rodiny s dětmi jako
jedna z forem terénní sociální práce, s. 49-59.
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Sociální pracovníci pomáhají jak jednotlivcům, rodinám, skupinám, tak
i komunitám dosáhnout sociálního uplatnění nebo navrátit k němu způsobilost.

[…]

dopředu věděla, kdy si rodiče děti ke kontaktu vezmou a mohla si zařídit svůj
program a odpočinout si. K dosažení pravidelnosti kontaktů byla využita
grafická technika, díky níž vznikla tabulka s přesnými časovými intervaly.
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Tuto tabulku jsem překreslila do záznamu z jednání, který dostali oba rodiče
i babička. Nicméně i přes tuto snahu kontakty nefungovaly, matka přiznala
užívání návykových látek a děti byly svěřeny do péče babičky.

V druhé kazuistice jsem představila manžele, kteří měli problém s péčí
o dvě děti, které měli časově náročné koníčky a téměř veškerou péči o ně
zabezpečovala matka. Rodiče se obrátili na OSPOD a měli zájem svůj problém
řešit. Díky časové ose mohli rodiče vidět program všech členů domácnosti
v průběhu celého týdne. Otec si díky tomu uvědomil, že veškeré břímě je na
matce a měl snahu ji pomoci a více se zapojovat do kroužků dětí. Rodiče si tuto
péči o děti rovnoměrně rozložili, matka tak měla více času věnovat se svému
zaměstnání a děti mohly trávit více času s tátou.

Třetí kazuistika zachycuje rozvedené rodiče, kteří již měli upravenou
péči o jejich syna. Po letech ale otec žádal o změnu, jelikož mu již dříve
rozsudkem určený styk nevyhovoval. Rodičům bylo při jednání na OSPOD
doporučeno kontaktovat mediační centrum, matka s tímto napřed nesouhlasila,
nakonec ale mediaci podstoupili. Výstupem z mediace byla dohoda rodičů,
která sloužila jako podklad pro vydání rozsudku.

Čtvrtá kazuistika představuje problém mezi matkou dětí a prarodiči ze
strany otce, kteří mají soudně stanoven styk s vnoučaty. Tento styk ale aktuálně
z důvodu obavy nákazy koronavirem nedodržují a rádi by osobní styk dočasně
nahradili video hovory. Problémem byl také velmi negativní vztah mezi
babičkou a matkou, Díky metodě batna a watna matka neopustila jednání a
byla ochotná se s prarodiči dohodnout na dočasném nahrazení osobního styku
telefonáty. S pomocí grafické techniky měli prarodiče i matka možnost vidět,
že četnost styků dětí s prarodiči je velmi častý a pokryje téměř polovinu
víkendů v měsíci. Prarodiče si uvědomili, že dětem nelze suplovat roli otce
tímto způsobem. Výstupem z jednání byla dohoda na období pandemie, kdy
byl osobní styk nahrazen telefonátem. Obě strany respektovaly přání dětí.
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Závěr
Hlavním cílem této práce bylo představit mediaci a její možnosti využití

v sociální práci s rodinou v konfliktu. Při psaní této práce jsem se opírala
především o českou odbornou literaturu, i když mediace je nejvíce rozšířena
v literatuře cizojazyčné.

Teoretická část je rozdělená na 3 kapitoly a seznamuje čtenáře se
sociální prací s rodinou, s mediací a zaměřením na specifika rodinné mediace.
Rodinná mediace je jedinečná při řešení rodinných konfliktů. Předmětem sporu
jsou především děti a jejich výchova a kontakt s rodiči. Mediace se stává
prevencí či zmírněním negativního dopadu konfliktu rodičů na své děti.
Přínosem mediace je dosažení smírného řešení mezi rodiči a uzavření dohody.

V první fázi teoretické části jsem se zaměřila na představení základních
pojmů v oblasti sociální práce s rodinou, definovala jsem sociálně-právní
ochranu dětí, přiblížila jsem z pozice sociálního pracovníka možnosti práce
s rodinou, která se nachází v konfliktu.

Popisuji zde historii mediace, jak ve světě, tak i v České republice, její
principy, specifikuji rodinnou mediaci a definuji pojmy konflikt a spor. V další
kapitole popisuji fáze a techniky mediace, jako techniky aktivního naslouchání,
grafickou techniku, brainstorming, přeformulování stížnosti na potřebu apod.

V empirické části bylo mojí snahou doplnit teoretickou část o poznatky
z praxe a ukázat možné řešení problémů prostřednictvím mediace a možnosti
řešení rodinných konfliktů. Představila jsem zde Mediační centrum Olomouc
a čtyři kazuistiky, které dokreslují teoretické informace v první části mojí
práce. Tři kazuistiky jsou z prostředí OSPOD, kdy se při řešení různých
rodinných konfliktů dospělo pomocí využití mediačních technik k dohodě.
Jedna z kazuistik popisuje rodinu ve sporu, která na doporučení OSPOD
navštívila Mediační centrum Olomouc a taktéž dospěla k dohodě, na základě
které byl později vynesen rozsudek.

O kvalitě mediace nevypovídá pouze to, zda je ukončená dohodou či
nikoli, jakým způsobem vrcholí, ale důležitý je celý proces, který k danému
závěru vede.

Mediaci považuji za velmi přínosnou metodu řešení rodinných sporů.
Osobně pracuji jako sociální pracovník OSPOD téměř tři roky a musím uvést,
že tato metoda řešení konfliktů je mezi laickou veřejností stále málo známá a
využívaná, což je dle mého názoru velká škoda. Ze své praxe vnímám, že
opatrovnické soudy se ve věcech rodičovských sporů snaží čím dál častěji
rodiče formou mediací či rodinných terapií dovést k dohodě. Mediace není
všelék, ale je opravdu přínosná a kvalitní metoda řešení konfliktů.
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V dne

Souhlasím s využitím informací z mého případu v bakalářské práci Gabriely Bečičkové
s názvem „Využití mediace v sociální práci s rodinou v konfliktu“ s tím, že veškeré informace
budou anonymizovány – nebude známo mé jméno, ani uvedeny jiné údaje, které by
umožnily moji identifikaci.

……………………………………………….

………………………………………………
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