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Práce obsahuje teoretickou část o mediaci, praktická část je
postavena na 4 kazuistikách.
Cílem práce je představit mediaci a ukázat její přínos pro sociální
práci.
Studentka přinesla k nahlédnutí také informované souhlasy klientů,
jejichž kazuistiky zpracovávala.
Studentka představila rozsáhle svou práci a její souvislosti, vysvětlila
také postavení a spolupráci OSPOD a mediačního centra.
Na základě dotazování se zaměřila blíže na postavení dítěte v
mediaci.
Studentka při obhajobě prokázala, že se velmi dobře orientuje v
problematice. V práci jsou některé aspekty nedostatečně vysvětleny,
např. hranice mezi mediací a využitím mediačních technik v sociální
práci.
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